

1. LR RRT direktoriaus įsakymu (1V-12, 2004-02-03) patvirtintose Tarptinklinių numerių apsisikeitimo tarp viešojo telefono ryšio operatorių ir (arba) paslaugų teikėjų taisyklėse aprašoma tarptinklinių numerių sudarymo ir naudojimo tvarka, kuri nustato adresuojant perkeltus numerius prie nacionalinio abonento numerio pridėti taisyklėse nurodyto formato prefiksus. Konkurso sąlygų 56.1 papunktyje yra reikalaujama „užtikrinti galimybę teikėjams teikti ir keisti CDB informaciją apie teikėjų Taisyklių nustatyta tvarka ir sąlygomis naudojamus tarptinklinius numerius“. Prašome paaiškinti, ar centrinė duomenų bazė (toliau – CDB) turės kaupti, teikti ir keisti visą, su abonentiniu numeriu susietą, tarptinklinį numerį ar kaupti, teikti ir keisti tik prefiksą, naudojamą tarptinkliniam, su abonentiniu numeriu susietam, numeriui tarptinklinio numerio apsisikeitimo taške sudaryti?

Pagal Konkurso sąlygų 56.1 papunktį, CDB turi užtikrinti galimybę viešųjų ryšių tinklų ir (ar) viešųjų telefono ryšio paslaugų teikėjams (toliau – teikėjai) teikti ir keisti CDB informaciją apie teikėjų Tarptinklinių numerių apsisikeitimo tarp viešojo telefono ryšio operatorių ir (arba) paslaugų teikėjų taisyklių, patvirtintų Ryšių reguliavimo tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2004 m. vasario 3 d. įsakymu Nr. 1V-12 „Dėl Tarptinklinių numerių apsisikeitimo tarp viešojo telefono ryšio operatorių ir (arba) paslaugų teikėjų taisyklių patvirtinimo“, nustatyta tvarka ir sąlygomis naudojamus tarptinklinius numerius, susietus su abonentiniais numeriais, ir taip užtikrinant galimybę gauti informaciją apie abonentinį numerį, reikalingą nukreipti perduodamą informaciją į šį abonentinį numerį naudojančio teikėjo tinklą.

2. Prašome išaiškinti, ar CDB turės užtikrinti tarptinklinio numerio keitimą (56.1 papunktis) visiems LR RRT skirtiems ar tik CDB perkėlimo proceso metu perkeltiems numeriams ?

Vadovaujantis Konkurso sąlygų 53.1.1 ir 53.1.6 papunkčius, CDB turi kaupti ir saugoti informaciją apie visus Tarnybos paskirtus telefono ryšio numerius ir perkeltus abonentinius numerius.

3. Prašome plačiau išaiškinti galimybės (56.1 papunktis) keisti CDB informaciją apie su abonentiniu numeriu susieto tarptinklinio numerio proceso reikalavimus, eigą ir pateikti proceso gaires.

Vadovaujantis Konkurso sąlygų 106.1 papunkčiu, Viešojo konkurso išrinkti centrinės duomenų bazės administratorių laimėtojas, sudaręs sutartį dėl CDB administravimo, privalo ne vėliau kaip likus 6 mėnesiams iki Konkurso sąlygų 6 punkte nurodyto termino, konsultuodamasis su Lietuvos Respublikoje veikiančiais teikėjais, parengti naudojimosi CDB sąlygas, įskaitant finansinius, techninius ir administracinius reikalavimus, kad būtų užtikrinti konkurso sąlygų reikalavimai ir pateikti suderinti šias sąlygas Tarnybai. Pažymėtina, kad Konkurso sąlygos nenustato konkrečių reikalavimų informacijos apie su abonentiniu numeriu susieto tarptinklinio numerio keitimo procesui ir eigai. Naudojimosi CDB sąlygos parengtos CDB administratoriaus konsultuojantis su Lietuvos Respublikoje veikiančiais teikėjais.